
09:00 a 10:30 hs.  
Sesión 1 Salón Juan Pablo II 

La cardiología
   que viene

CO-DIRECTORES

Felipe Martinez

Alvaro Sosa Liprandi

COORDINADORES

Ricardo Lopez Santi

Alberto Lorenzatti

María Ines Sosa Liprandi

Introducción
 Dr. Felipe Martínez (Cba)

¿Qué nos aporta la epidemiología en el manejo 
de la insuficiencia cardíaca?
 Dra. María Inés Sosa Liprandi (Bs As)

¿Qué recursos tenemos hoy para el diagnóstico 
de la insuficiencia cardíaca? 
  Dr. Miguel Ángel González (Bs As)

¿Existen nuevos tratamientos?  
 Dr. Felipe Martínez (Cba)

Nuevos avances en los dispositivos y la asistencia 
circulatoria en Insuficiencia cardíaca.
 Dr. Sergio Perrone (Bs As)

Discusión
 Dr. Ezequiel Zaidel, Dr. Eduardo Mele. 

Conclusiones y cierre 
 Dra. María Inés Sosa Liprandi (Bs As)

09:00 

09:10

09:25

09:40

09:55

10:10

10:25

Desafíos en prevención cardiovascular secundaria
Coordinadores: Dr. Alvaro Sosa Liprandi (Bs As) 
  Dr. Felipe Martínez (Cba)

Estado actual en el tratamiento de las Dislipemias
Coordinadores: Dr. Alberto Lorenzatti (Cba)
  Dr. Ricardo López Santi (LP)

. Estrategias farmacológicas en prevención secundaria 

. Mejores herramientas en Insuficiencia cardíaca

. Nuevos hipolipemiantes 

Auspiciado por:

International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy (ISCP)
Sociedad Interamericana de Cardiología (SIAC)

SIMPOSIO CARDIOADVANCE . 2016
Programa Científico

“Estado actual de la insuficiencia cardiaca: ¿Qué, cómo y cuándo?”
Coordinadores: Dra. María Inés Sosa Liprandi (Bs As)
             Dr. Felipe Martínez (Cba)



Desafíos en prevención cardiovascular secundaria
Coordinadores: Dr. Alvaro Sosa Liprandi (Bs As) 
  Dr. Felipe Martínez (Cba)

Estado actual en el tratamiento de las Dislipemias
Coordinadores: Dr. Alberto Lorenzatti (Cba)
  Dr. Ricardo López Santi (LP)

Introducción
 Dr. Felipe Martínez (Cba)

Enseñanzas del Estudio PURE: 
¿Qué es lo que en realidad hacemos? 
 Dr. Ricardo López Santi (LP)

Estrategias regionales para alcanzar el objetivo ¨25 x 25¨. 
Alianza Latinoamericana para la aplicación del programa 
WHF Roadmaps
 Dr. Alvaro Sosa Liprandi (Bs As)

Estrategias para mejorar la adherencia. 
Polipíldora: mucho más que un fármaco. 
 Dr. José María Castellano (ESP)

Discusión 
 Dr. Ricardo Villarreal, Dr. Diego Martínez Demaría.

Conclusiones y cierre 
 Dr. Alvaro Sosa Liprandi (Bs As)

11:00 

11:05

11:20

11:35

12:05

12:25

Introducción
 Dr. Ricardo López Santi (LP)

Dislipemia Aterogénica: 
La nueva frontera en Prevención Cardiovascular
 Dr. Carlos I Ponte (VEN)

Desafíos no resueltos en la era del tratamiento con 
Estatinas en alta Intensidad.  
 Dra. Melina Huerin

Inhibidores PCSK9: 
¿Son los fármacos que estábamos esperando? 
 Dr. Alberto Lorenzatti (Cba)

Discusión - Preguntas 
 Dr. Mario Racki, Dr. Matías Re

Conclusiones y cierre 
 Dr. Alberto Lorenzatti (Cba)

13:00 

13:05

13:25

13:45

14:05

14:25

Universidad Católica
Argentina

11:00 a 12:30 hs.  
Sesión 2 Salón Juan Pablo II 

13:00 a 14:30 hs. (Lunch box)  
Sesión 3 Salón Auditorio

Buenos Aires
3 de noviembre de 2016

. Estrategias farmacológicas en prevención secundaria 

. Mejores herramientas en Insuficiencia cardíaca

. Nuevos hipolipemiantes 

Auspiciado por:

International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy (ISCP)
Sociedad Interamericana de Cardiología (SIAC)

SIMPOSIO CARDIOADVANCE . 2016
Programa Científico

“Estado actual de la insuficiencia cardiaca: ¿Qué, cómo y cuándo?”
Coordinadores: Dra. María Inés Sosa Liprandi (Bs As)
             Dr. Felipe Martínez (Cba)


